
11338 01/12/2014

Identificativo Atto n.   1150

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

ASSUZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLE  PROVINCE  LOMBARDE  E
APPROVAZIONE  DELLE  MODALITA’  OPERATIVE  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  SISTEMA
REGIONALE  DELL’ORIENTAMENTO  PERMANENTE  AI  SENSI  DELLA  DGR  2191/2014  –
IMPEGNO PLURIENNALE



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO ALLO STUDIO

RICHIAMATO  l’Accordo  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  Locali  del  5  dicembre  2013 
“Definizione delle linee guida del  sistema nazionale  sull’orientamento permanente”,  le 
quali prevedono una governance multilivello per il coordinamento e la condivisione  delle 
politiche  di  orientamento  in  cui  le  Regioni  definiscono  specifiche  priorità  territoriali  e 
programmano e coordinano gli  interventi  secondo forme e modalità organizzative da 
esse  individuate,  valorizzando  in  primis  il  ruolo  e  le  competenze  degli  Enti  Locali  e 
coinvolgendo i vari soggetti istituzionali, sociali ed economici del territorio;

VISTA la DGR 2191 del 25 luglio 2014 “Interventi  per la promozione dell’apprendimento 
lungo  tutto  l’arco  della  vita  –  approvazione  del  sistema  regionale  dell’orientamento 
permanente”;

RICHIAMATI in particolare i riferimenti normativi citati in premessa e l’allegato A “Sistema 
regionale dell’orientamento permanente” con il quale:
• viene definito un modello di governance che valorizza la competenza e gli apporti 
di tutti i soggetti operanti nel territorio;
• vengono identificati i servizi e le azioni da garantire a livello decentrato territoriale;
• si prevede lo sviluppo di punti unitari di fruizione da parte del cittadino, coordinati 
da  reti  territoriali  a  livello  sub-regionale  che  dovranno  garantire  il  più  ampio 
coinvolgimento  dei  soggetti  pubblici  e  privati,  che  operano  nel  rispetto  di  requisiti 
professionali minimi per l’erogazione dei servizi e standard minimi di sistema;  

DATO ATTO che la DGR sopra citata stabilisce un’assegnazione alle province lombarde di 
1.000.000, secondo il riparto di cui all’allegato B, a valere sul capitolo 8498 della Missione€  

4, Programma 2, Titolo 1 e che con appositi provvedimenti della DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro siano definite le modalità operative per l’attuazione delle previsioni del sistema 
regionale dell’orientamento permanente nonché l’impegno e la liquidazione delle risorse;

VISTO il  D.Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ed i loro organismi, a norma degli  
articoli  1 e  2 della L.42/2009”e in particolare  l’art. 36;

VISTO il  DPCM  “Sperimentazione  della  disciplina  concernente  i  sistemi  contabili  e  gli 
schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  enti  ed  organismi,  di  cui 
all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118”, approvato il 28/12/2011;

RICHIAMATO  l’articolo 7, comma 2  del  DPCM 28 dicembre 2011 che stabilisce che, in 
attuazione del principio contabile generale della competenza finanziaria c.d. potenziato, 

1



gli  enti  che  partecipano  alla  sperimentazione  istituiscono  nei  propri  bilanci  il  fondo 
pluriennale  vincolato  costituito  da  risorse  accertate  destinate  al  finanziamento  di 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, esigibili in esercizi successivi a quello in 
cui è accertata l’entrata;

VISTO  il punto 5.4 dell’Allegato 2  allo stesso DPCM “ Principio applicato concernente la  
contabilità  finanziaria  “  che  individua  modalità  di  costituzione  e  utilizzo  del  fondo 
pluriennale vincolato;

VISTO  l’articolo   6,  commi  1  e  2.   della  legge  regionale  16  luglio  2012  –  n.12 
“Assestamento  al bilancio per l’esercizio finanziario 2012 e al bilancio pluriennale 2012-
2014  a  legislazione  vigente  e  programmatico  -  I  provvedimento  di  variazione  con 
modifiche di leggi regionali “ che adegua il bilancio regionale alle disposizioni di cui al 
suddetto D.P.C.M. e relativo allegato;

CONSIDERATO che la costituzione delle reti territoriali per l’orientamento permanente e la 
trasmissione  a  Regione Lombardia  dei  relativi  piani  d’azione  da  parte  delle  province 
lombarde è prevista nell’anno 2015;

RITENUTO,  pertanto,  di  assumere il  seguente impegno di  spesa sul  capitolo 8498 della 
Missione 4, Programma 2, Titolo 1 ferma restando la successiva re-imputazione all’esercizio 
2015, così come evidenziato dalla seguente tabella:

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

 € 1.000.000,00 

al  fine di  consentire,  con successiva opportuna variazione  di  bilancio,  l’istituzione nel 
bilancio  pluriennale  dei  relativi  fondi  pluriennali  vincolati  per  il  finanziamento  delle 
obbligazioni passive esigibili nell’esercizio sopraindicato e di procedere con separato atto 
alla liquidazione degli importi previsti;

VALUTATO di  approvare le  “Modalità operative per  l’attuazione del  sistema regionale 
dell’orientamento  permanente”  di  cui  all’Allegato  A,  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

VERIFICATO  che l’Allegato A “Modalità operative per l’attuazione del sistema regionale 
dell’orientamento permanente” risponde agli indirizzi della programmazione regionale ed 
in particolare a quelli previsti dalla DGR 2191/2014;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n° 33/2013 che dispongono la pubblicità sul  

2



sito  istituzionale  dell'ente  locale  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e ausili finanziari alle imprese e all'attribuzione di vantaggi economici di  
qualunque genere a persone ed a enti pubblici e privati;

VISTA  la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso; 

VISTI la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 
e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura e, in particolare, la 
DGR n. X/3 del 20/03/2013 “Costituzione delle Direzioni Centrali e Generali, incarichi e altre 
disposizioni organizzative – I Provvedimento Organizzativo – X Legislatura”, con la quale è 
stato affidato a Claudia Moneta l’incarico di  Dirigente dell’Unità Organizzativa Sistema 
Educativo e Diritto allo Studio della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che, a seguito della trasmissione dei piani territoriali entro il 30 aprile 2015, il 
procedimento si  concluderà  con la liquidazione delle  risorse  alle  province nei  termini 
previsti ai sensi di legge

DECRETA

1. di impegnare la somma di Euro  1.000.000,00 con imputazione al capitolo di spesa 
4.02.104.8498 dell'esercizio  finanziario  in  corso,  a  favore  di  TRASFERIMENTI  ALLE
PROVINCE  LOMBARDE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  SISTEMA  REGIONALE
DELL'ORIENTAMENTO PERMANENTE - ANNO 2015 (cod. 44887); 

2. di dare mandato alla U.O. Programmazione e gestione finanziaria ad effettuare le 
opportune  variazioni  di  bilancio  finalizzate  all’istituzione  del  relativo  fondo 
pluriennale vincolato per il finanziamento delle obbligazioni passive esigibili  nell'  
esercizio  2015  come  da  tabella  indicata  in  premessa  e  alla  re-imputazione 
dell'obbligazione passiva scadente nell’esercizio2015; 

3. di dichiarare ai sensi del D.Lgs. 118/2011, che le somme impegnate e non liquidate 
con il presente atto saranno successivamente liquidate nel rispetto del  principio 
della competenza finanziaria potenziato di cui al DPCM del 28 dicembre 2011, con 
le modalità previste per le singole tipologie di spesa;

4. di  approvare  le  “Modalità  operative  per  l’attuazione  del  sistema  regionale 
dell’orientamento permanente” di cui all’Allegato A, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3



5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  le  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

6. di trasmettere il presente atto: 
- all'Ufficio Scolastico Regionale;
- alle amministrazioni provinciali;

7. di pubblicare il presente atto sul sito Internet della Regione Lombardia all’indirizzo 
www.lavoro.regione.lombardia.it nonché  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia. 

  Il Dirigente 
  Claudia Moneta

4

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/

